inueni, displice tibi, pronuncia in te. Et quid est charitas? Dilige Dominum in toto corde tuo, & tota anima tua, & tota mente tua, Dilige proximū tāquā teipsum, & fecisti misericordiā prius cum anima tua, in conscientia tua. Hanc autem eleemosynam si præmittis, de quanto vis dona, quantum vis retrahere de fructibus tuis, non decimas, sed dimidias: nouem partes da, & vnam tibi dimitte: nihil facis, quando tecum non facis, & tecum pauper es.

38. L V C X capite duodecimo: Vendite quæ possidetis, & date eleemosynam. Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cælis: quod fur non appropriat, neque tinea corrumpit. Vbi enim thesaurus vestester est, ibi & cor vestrum erit.

39. I T E M capite tertio: Et interrogabant eum (Ioannem) turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem, dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui habet escas, similiter faciat.

40. M A T T H X I sexto: Attendite nè iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in cælis est. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis & in vicis, vt honorificentur ab hominibus: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tè autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera, vt sit eleemosyna tua in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: vbi ærugo & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo: vbi neque ærugo, neque tinea demolitur, & vbi fures non effodiunt nec furantur. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.

41. C A P I T E decimonono: Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo: & veni, sequere me. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrē, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.

42. M A R C I decimo: Iesus autem intuitus eum, dilexit eum, & dixit ei: Vnum tibi deest: vade, quæcunque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo: & veni, sequere me. Respondens Iesus, ait: Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrē, aut matrem, aut filios, aut agros propter me & propter Euangelium: qui non accipiet centies tantum nunc in tempore hoc: domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros, cum persecutionibus: & in seculo futuro vitam æternam.

43. P R I O R I S ad Timotheum sexto: Diuitibus huius seculi præcipe, non sublimè sapere, neque sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo viuo, (qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum) benè agere, diuites fieri in bonis operibus, facillè tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, vt apprehendant veram vitam.

44. L V C X decimosexto: Facite vobis amicos de

de mammona iniquitatis: vt cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Qui fidelis est in minimo, & in maiori fidelis est: & qui in modico iniquus est, & in maiori iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis: quod verum est, quis credet vobis? Et si in alieno fideles non fuistis: quod vestrum est, quis dabit vobis?

Diues & pauper sine sibi munda necessaria.

45. A V G V S T I N V S sermone vigesimo quinto de verbis Domini: Diues & pauper duo sibi sunt contraria, sed iterum duo sunt sibi necessaria. Nullus indigeret, si inuicem se supportarent: & nemo laboraret, si inuicem iuuarent. Diues propter pauperem factus est, & pauper diuitem. Pauperis est orare, & diuitis erogare. Dei est pro paruis magna pensare. De misericordia eius parua, magna nascitur copia. Fœcundus est ager pauperum, citò reddit donantibus fructum. Via cæli est pauper, per quam venitur ad patrem. Incipe ergo erogare, si non vis errare. Patrimonij tui, quo es ligatus, compedem in hac vita resolu, vt liberè non vis flammis exuri. Da in terra Christo, quod tibi reddat in cælo. Obluiscere quod es, & attende quid futurus es. Præfens vita fragilis est, & in mortem procliuus. Nemo potest stare, sed omnes cogimur transire. Nolentes imus, inuiti eximus, quia mali sumus. Si autem ante nos aliquid mitteremus, non ad inane hospitium veniremus. Quod enim pauperi damus, ante nos præmittimus: quod autem rapimus, hæc totum dimittimus.

Pauper est vis gelli.

Lucæ 16.

Qui non recipiunt in æterna tabernacula. Math. 25. Minimi qui dicantur.

46. S E R M O N E trigésimo quinto de verbis Domini: Recens euangelica lectio admonuit facere amicos de mammona iniquitatis, vt eos qui faciunt recipiant & ipsi in æterna tabernacula. Qui sunt qui habebunt tabernacula æterna, nisi sancti Dei? Et qui sunt qui ab ipsis accipiendi sunt in tabernacula æterna, nisi qui eorum indigentia seruiunt, & quod eis opus est, hilariter ministrant? Quando vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Minimi ergo qui sunt Christi? Hi illi sunt, qui omnia sua dimiserunt, & secuti sunt eum, & quicquid habuerunt, pauperibus distribuerunt, vt Deo sine seculi compede expediri seruirent, & ab oneribus mundi liberatos, velut pennatos sursum humeros tollerent. Quod Hebræi dicunt mammona, Latine diuitia vocantur. Vt ergo Latine totum dicamus, hoc ait Dominus noster Iesus Christus. Facite vobis amicos de diuitiis iniquitatis. Hoc quidam male intelligendo rapiunt res alienas, & aliquid inde pauperibus largiuntur, & putant se facere quod præceptum est. Dicunt enim: rapere res alienas, mammona est iniquitatis: erogare inde aliquid, maxime egentibus sanctis, hoc ita est facere amicos de mammona iniquitatis. Intellectus iste corrigendus est, immò de tabulis cordis vestri omnino delendus est. Nold sic intelligatis. De iustis laboribus facite eleemosynas, ex eo quod rectè habetis date. Non enim corrupturi estis iudicè Christum, vt non vos audiat cum pauperibus quibus tollitis. Noli velle eleemosynas facere de fenore & vsuris. Et post pauca: Ait Zachæus: Dimidium rerum mearum do pauperibus. Ecce quomodo currit, qui currit facere amicos de mammona ini-

Lucæ 16.

Mammona iniquitatis.

De iustis laboribus eleemosyna facienda. Nò de vsuris & iniustis acquisitione eleemosyna facienda, sed de fructibus. Lucæ 19. Vide B. Thib. 22. quest. 37. artic. 7.

quitatis. Et nè reus aliudè teneretur: Si cui aliquid tuli, ait, quadruplum reddam. Infixit sibi condemnationem, nè incurreret damnationem. Ergo qui habetis de malo, facite inde bonum. Qui non habetis de malo nolite acquirere de malo. Esto bonus tu qui bonum facis de malo, & cum cœperis boni aliquid facere de malo, noli remanere tu malus. Nummi tui conuertuntur in bonum, tu autem remanes malus? Est quidem & alius intellectus, nec ipsum tacebo. Mammona iniquitatis, diuitia sunt seculi omnes, vndeunque sint. Vndeunque cõgregentur, mammona iniquitatis est, id est, diuitia sunt iniquitatis. Quid est, diuitia sunt iniquitatis? Pecunia est, quam nomine diuitiarum appellat, iniquitatis. Si enim veras diuitias quæris, aliæ sunt. Talibus Iob nudus abundabat, quando in Deum cor plenum habebat, & laudes Deo perditis omnibus rebus tāquā gemmas preciosissimas proferebat. Habes illas diuitias, non reprehendo, hæreditas venit, pater tuus diues fuit, & dimisit tibi. Honestè acquisiisti, de iustis laboribus plenam domum habes, non reprehendo. Tamen etiam sic non illas dices diuitias, nam si dices illas diuitias, amabis illas. Et si amaueris illas, peribis cum illis. Perde nè percas, dona vt acquiras, semina vt metas. Has diuitias noli appellare, quia veræ non sunt. Paupertate plene sunt, & semper obnoxia casibus. Quales diuitia sunt, propter quas latronem times, propter quas times seruum tuum, nè te occiso auferat & fugiat? Si veræ diuitia essent, securitatem tibi darent. Ergo illæ sunt veræ diuitia, quas cum habuerimus, perdere non possumus. Et nè fortè propter illas furem timeas, ibi erūt, vbi nullus auferet. Audi Dominum tuum: Thesaurizate vobis thesauros in cælo, quod fur non accedat. Tunc erunt diuitia, quando eas migraueris. Quadiū in terra sunt, diuitia non sunt: sed diuitias vocat illas mundus, iniquitatis vocat Deus: ideò mammona iniquitatis, quia diuitias vocat iniquitatem.

Mammona iniquitatis.

Iob 1. & 2.

Diuitia sicè iuste acquiruntur, veræ diuitia non sunt.

Quæ sint veræ diuitia.

Math. 6.

47. L V C X sexto: Date, & dabitur vobis, mensuram bonam & confertam, & coagitatam & superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis.

48. P O S T E R I O R I S ad Corinthios octauo: Et consilium in hoc do: hoc enim vobis vtile est, qui nò solum facere, sed & velle cœpistis ab animo priorem: verè & factò perficite, vt quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficienda ex eo quod habetis. Si enim voluntas prompta est: secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim vt aliis sit remissio, vobis autem tribulatio: sed ex æqualitate. In præfenti tempore vestra abundantia, illorum inopiam suppleat: vt & illorum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum, vt fiat æqualitas.